СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными
к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам

Рассмотрев представленный прокурором Мучкапского района Тамбовской
области проект решения «Об установлении дополнительных оснований признания
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по
местным налогам», в соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Тамбовской области от 10 мая 2023 года № 301-З
«О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мучкапского района
Тамбовской области», Уставом Мучкапского муниципального округа Тамбовской
области, принятого решением Совета депутатов Мучкапского муниципального
округа Тамбовской области от 2 ноября 2023 года № 51, заключением постоянной
комиссии по бюджету, налогам и экономике, Совет депутатов Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области р е ш и л :

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам:

1) по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, взимаемых с
налогоплательщиков – физических лиц:

а) в случае, если истек установленный статьей 21 Федерального закона от 2
октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срок предъявления
исполнительного документа к исполнению, по которому возбуждалось
исполнительное производство, и оно было окончено по основаниям,
предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 указанного Федерального закона;

б) в случае наличия у физического лица задолженности в сумме, не
превышающей 100 рублей (с учетом налога, пеней, штрафов), со срока образования
которой прошло более трёх лет;

в) в случае наличия задолженности, числящейся за умершим или лицом,
объявленным умершим, в порядке, предусмотренном Гражданским процессуальным
кодексом Российской Федерации, наследники которого в течение трёх лет с даты
открытия наследства не вступили в права наследования;

2) по местным налогам, отмененным до 1 января 2007 года, - в связи с
истечением срока для их взыскания.

 2

2. Документами, подтверждающими наличие дополнительных оснований
признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и
штрафам по местным налогам, являются:

1) по основанию, указанному в подпункте «а» пункта 1 части 1 настоящего
решения:

 справка налогового органа о сумме задолженности;
 исполнительный документ;
 расшифровка задолженности, включенной в исполнительный документ, по

состоянию на дату принятия решения по данным налогового органа;
 заверенная копия постановления судебного пристава-исполнителя об

окончании исполнительного производства;
 заверенная копия акта судебного пристава-исполнителя о наличии

обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается
взыскателю;

2) по основаниям, указанным в подпункте «б» пункта 1 и пункте 2 части 1
настоящего решения:

 справка налогового органа о задолженности;
3) по основанию, указанному в подпункте «в» пункта 1 части 1 настоящего

решения:
 справка налогового органа о задолженности;
 сведения о регистрации факта смерти, содержащиеся в Едином

государственном реестре записей актов гражданского состояния;
 сведения органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные

действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что в течение
трёх лет со дня открытия наследства оно не принято наследником.
3. Признать утратившими силу:

 решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 04.09.2017 № 144 «О введении дополнительных
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по
пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 10.06.2021 № 192 «О внесении изменений в решение
Сергиевского сельского Совета народных депутатов от 04.09.2017 № 144
«О введении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Чащинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 06.09.2017 № 139 «О введении дополнительных
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по
пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Чащинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 17.06.2021 № 149 «О внесении изменений в решение
Чащинского сельского Совета народных депутатов от 06.09.2017 № 139
«О введении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

 3

 решение Кулябовского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 28.09.2017 № 161 «О введении дополнительных
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по
пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Кулябовского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 24.06.2021 № 174 «О внесении изменений в решение
Кулябовского сельского Совета народных депутатов от 28.09.2017 № 161
«О введении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Заполатовского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 29.09.2017 № 126 «О введении дополнительных
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по
пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Заполатовского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 25.06.2021 № 147 «О внесении изменений в решение
Заполатовского сельского Совета народных депутатов от 29.09.2017 № 126
«О введении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Краснокустовского сельского Совета народных депутатов
Мучкапского района Тамбовской области от 05.09.2017 № 153 «О введении
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки,
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Краснокустовского сельского Совета народных депутатов
Мучкапского района Тамбовской области от 11.06.2021 № 153 «О внесении
изменений в решение Краснокустовского сельского Совета народных депутатов от
05.09.2017 № 153 «О введении дополнительных оснований признания
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по
местным налогам»;

 решение Троицкого сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 23.10.2017 № 148 «О введении дополнительных
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по
пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Троицкого сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 23.06.2021 № 171 «О внесении изменений в решение
Троицкого сельского Совета народных депутатов от 23.10.2017 № 148 «О введении
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки,
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Шапкинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 07.09.2017 № 182 «О введении дополнительных
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по
пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Шапкинского сельского Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 23.06.2021 № 200 «О внесении изменений в решение
Шапкинского сельского Совета народных депутатов от 07.09.2017 № 182

 4

«О введении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Мучкапского поселкового Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 19.10.2017 № 203 «О введении дополнительных
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по
пеням и штрафам по местным налогам»;

 решение Мучкапского поселкового Совета народных депутатов Мучкапского
района Тамбовской области от 08.06.2021 № 128 «О внесении изменений в решение
Мучкапского поселкового Совета народных депутатов от 19.10.2017 № 203
«О введении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».
4. Направить настоящее решение главе Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области (М.А. Коростелев) для подписания и опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации
органов местного самоуправления Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского муниципального
округа Тамбовской области» и на сайте сетевого издания «Региональное
информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru).
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по бюджету, налогам и экономике (Г.В. Ярмаркин).

Председатель Совета депутатов
Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области

Е.А. Ансимова

Глава
Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области

М.А. Коростелев

р.п. Мучкапский
22 мая 2025 года
№ 359